
 

 
 

 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  
  

ПЯТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 26 апреля 2023 года № 8-нпа 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав Губкинского городского округа  

Белгородской области 
 
 

В связи с внесением изменений и дополнений в Федеральный закон 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», другие законодательные 

акты Российской Федерации, в соответствии со статьями 35, 44 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», статьями 40, 84 Устава Губкинского городского 

округа Белгородской области Совет депутатов  

 

р е ш и л : 

 

1. Внести в Устав Губкинского городского округа Белгородской 

области, принятый решением четвертой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 18 марта 2008 года № 3 «Об Уставе 

Губкинского городского округа» (в редакции решений двадцать первой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа первого созыва от 21 июля 

2010 года № 3, тридцать второй сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа первого созыва от 12 декабря 2011 года № 2-нпа, пятой 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа второго созыва  

от 27 февраля 2013 года № 2-нпа, восемнадцатой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа второго созыва от 24 июня 2014 года № 4-нпа, 

двадцать четвертой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

второго созыва от 29 декабря 2014 года № 7-нпа, тридцать шестой сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа второго созыва от 24 марта 

2016 года № 5-нпа, второго заседания сорок четвертой сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа второго созыва от 29 марта  

2017 года № 2-нпа, второго заседания третьей сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа третьего созыва от 26 января 2018 года  

№ 2-нпа, десятой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

consultantplus://offline/ref=4D14B7F847BF5AB0DEE11B3888955BA0BDD5B0FCCEC2A1BF0C09AD608Fl3Q5M
consultantplus://offline/ref=4D14B7F847BF5AB0DEE105359EF901ADBBDFE9F8CAC2A2E15156F63DD83CB964l3Q7M


 
 

2 

третьего созыва от 26 декабря 2018 года № 14-нпа, двадцать третьей сессии 

Совета депутатов Губкинского городского округа третьего созыва от 16 января 

2020 года № 3-нпа, тридцать восьмой сессии Совета депутатов Губкинского 

городского округа третьего созыва от 25 августа 2021 года № 2-нпа, сорок 

третьей сессии Совета депутатов Губкинского городского округа третьего 

созыва от 21 июня 2022 года № 13-нпа), следующие изменения и дополнения: 

 

1) часть 2 статьи 21.2 изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается 

представительным органом городского округа по представлению схода 

граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного 

пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 

Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан  

18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное  

на территории данного сельского населенного пункта.»; 

 

2) часть 3 статьи 21.2 изложить в следующей редакции: 

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа городского 

округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,  

или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых 

отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях  

с органами местного самоуправления.»; 

 

3) пункт 1 части 4 статьи 21.2 после слов «муниципальную должность» 

дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата 

представительного органа городского округа, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе,»; 

 

4) главу IV признать утратившей силу; 

 

5) часть 1 статьи 31 изложить в следующей редакции: 

«1. Должность муниципальной службы городского округа - должность  

в органе местного самоуправления, которая образуется в соответствии  

с настоящим Уставом, с установленным кругом обязанностей по обеспечению 

исполнения полномочий органа местного самоуправления или лица, 

замещающего муниципальную должность.»; 

 

6) статью 43 дополнить частью 9.2 следующего содержания: 

«9.2. Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно решением 

Совета в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 

заседаниях Совета в течение шести месяцев подряд.»; 



 
 

3 

 

7) в части 2 статьи 45 слова «председатель избирательной комиссии 

городского округа» в соответствующем падеже заменить словами 

«председатель избирательной комиссии, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления городского округа, 

местного референдума» в соответствующем падеже; 

 

8) часть 1 статьи 63 изложить в следующей редакции: 

«1. Проекты муниципальных правовых актов вносятся депутатами 

Совета, Председателем Совета депутатов, постоянными депутатскими 

комиссиями, главой администрации, инициативной группой граждан, 

контрольно-счетной комиссией по вопросам, отнесенным к ее компетенции, 

органами территориального общественного самоуправления, Губкинским 

городским прокурором либо вышестоящим прокурором.». 

 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию  

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации  

по Белгородской области. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной 

регистрации со дня его официального опубликования. 

Изменения, предусмотренные пунктом 6 части 1 настоящего решения, 

распространяются на правоотношения, возникшие с 01 марта 2023 года. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  Г.И. Колесникова 


